TITRE XIX.

*Des divers modes de propriété et d'acquisitions de tous biens.*

**T**OUS biens sont de droit nôtres ou ceux d'autrui. Biens nôtres sont les héritages situés en Italie, soit rustiques, tels que les fonds de terres, soit de ville, tels que les maisons; sont aussi nôtres certains droits attachés aux héritages rustiques, tels que ceux de jouir des sentiers ou chemins de pieds, de conduite de bestiaux et eaux coulantes qui en dépendent; sont nôtres les esclaves, les quadrupèdes se chargeant à dos ou sur le cou, les bœufs, les mulets, les chevaux, les ânes. Les éléphans et les chameaux, quoiqu'ils se chargent sur le cou ou sur le dos, ne sont pas de droit à nous, parce qu'ils sont au nombre des bêtes sauvages.

2. La propriété de divers biens peut nous advenir par vente, par délivrance, par droit de premier saisissant, par cession de droit, par adjudication, ou en vertu de la loi.

3. La vente est une espèce de transport

§. 3. *Caduca cum suo onere fiunt : ideoque libertates et legata et fideicommissa ab eo data, ex ejus persona hereditas caduca facta est, salva sunt : scilicet et legata, et fideicommissa cum suo onere fiunt caduca.*

TITULUS XVIII.

*Qui habeant jus antiquum in caducis.*

**I**TEM liberis et parentibus testatores usque ad tertium gradum lex Papia jus antiquum dedit : ut heredibus illis institutis, quod quis ex eo testamento non capit, ad hos pertineat, aut totum, aut ex parte, prout pertinere possit.

TITULUS XIX.

*De dominiis et acquisitionibus rerum.*

§. 1. **O**MNES res aut mancipi sunt, aut nec mancipi. Mancipi res sunt prædia in Italico solo, tam rustica, qualis est fundus : quam urbana, qualis domus. Item jura prædiorum rusticorum : velut via, iter, actus et aquæductus. Item servi et quadrupedes, quæ dorso collove domantur, velut boves, muli, equi, asini : cæteræ res nec mancipi sunt. Elephanti et cameli, quamvis collo dorsove domentur, nec mancipi sunt : quoniam bestiarum numero sunt.

§. 2. Singularum rerum dominia nobis adquirantur, in acquisitione, traditione, usucapione, in jure cessione, adjudicatione, lege.

§. 3. Mancipatio propria species alie-

nationis est, et rerum Mancipi : eaque fit certis verbis, libripende, et quinque testibus præsentibus.

§. 4. Mancipatio locum habet inter cives Romanos, et Latinos colonarios Latinosque Junianos, eosque peregrinos quibus commercium datum est.

§. 5. Commercium est emendi vendendique invicem jus.

§. 6. Res mobiles non nisi præsentes Mancipari possunt, et non plures quam quod manu capi possunt. Immobiles autem, etiam plures simul, et quæ diversis locis sunt, Mancipari possunt.